³⁷⁾ Cfr. Iosephi Antiquit. Iudaic. XVIII. 10. — Lehrsii Quaest. epic. p. 18.

puto erui posse.³⁸⁾ Ex iis, quae paulo uberius de Didymo atque Apione disputavi, quodammodo conici potest, quo tempore et quo loco Theon floruerit grammaticus. Conicio igitur, Theonem Didymi fere aequalem museo Alexandrino prae-fuisse eiusque principalem docendi actionem in Augusti imperium incidisse. Duo alia exstant indicia, quae sententiam meam de Theonis aetate ac conditione comprobare possint. Alterum in scholiis Venet. ad Iliad. v. 234. invenitur, ubi Apollonius Theonis filius pro ἀνηρείψαντο legisse traditur ἀν ἡρείψαντο. Tot vero viri commemorantur, quibus nomen est Apollonius, ut quis inter multos Theonis fuerit filius iudicatu difficile sit, quapropter coniectura memoriam adiu-vare coacti sumus. In scholiis Marcianis Homericis apud Villoisonum, Anecd. Gr. II. pg. 184, not. 2. praeter Apol-lonium Theonis filium hinc recensentur eiusdem nominis: Ap. ὁ τοῦ Χαίριδος, Ap. Rhodius, Ap. Dyscolus, Ap. ὁ τοῦ Μόλωνος, Ap. ὁ διδάσκαλος ἡμῶν, Ap. ὁ τοῦ Ἀρχιβίου; Apol-lonii vero cognomento Anterotis nulla fit mentio; quem ta-men eundem esse atque Theonis filium, non sine veri specie coniecisse videtur Graefenhanus III. 61. Suidas s. v. Ἀν-τέρως, Anterotem eundemque nominatum Apollonium gram-maticum Alexandrinum Apione usum esse testatur magistro, aequalemque Heraclidi Pontico Romae docuisse sub Claudio imperatore librosque composuisse de grammatica duos. Quum nomen Anteros nusquam occurrat, opinari forsitan possimus, nomen proprium Anterotis fuisse Apollonium eumque Theo-nis filium patre mortuo Apione patris in schola successore usum esse magistro atque velut Apionem, quem, utpote in Homeri carminibus potissimum explicandis occupatum, in nomen Homeri ab omnibus adoptatum esse civitatibus, testis est Seneca, epist. 88., operam navasse Homero interpretando, nisi forte, quae eius in scholiis Venet. afferuntur, hausta sunt

³⁸⁾ Cfr. Lehrsii de Apione Comment. in Quaest. epic. p. 1—34.

e libris eius de grammatica a Suida commemoratis. Quae Graefenhanii coniectura si vera est, Theonem Augusto imperatore floruisse sequitur, nam si Apollonius sub Claudio Romae docebat, facile fieri poterat, ut paulo ante Chr. n. in lucem editus, postquam Alexandriae ab ipso patre eoque mortuo ab Apione successore litteris institutus est, Romam se conferret ibique artem grammaticam profiteretur.

Ipsae quidem non nescio, hoc solo loco nisum quemquam aliquid certi de Theonis aetate proferre non posse, sed meo iure ad rem aliunde iam compertam magis confirmandam hoc indicio non dubito uti. Idem mihi sentiendum videtur de altero indicio, quod in Etym. Magno s. v. ἀρμῶ exhibetur. De vocis ἀρμῶ explicatione infra sermo erit; hoc loco illud solum urgendum est, quod explicationis illius auctor nominatus est Theon Artemidori filius, quem eundem esse atque Theonem grammaticum Augusto regnante florentem in nullam me adducit dubitationem. Sed priusquam de Theone hoc loco commemorato agam, quomodo legendum sit illo loco, necesse est statuatur. Plurimi enim codices lectionem exhibent: οὕτω θέλει ὁ Ἀρτεμιδώρος; sunt autem codices, imprimis Leidensis et unus Parisinus, qui scripturam praebent: οὕτω Θεῶν ὁ Ἀρτεμιδώρου, quare Bastius, ad Gregorii Corinthii de dialecticis ed. Schaeferi 1811 pg. 367 sq. restituendum censet: οὕτω Θεῶν ὁ τοῦ Ἀρτεμιδώρου pro vulgata lectione, quam ex compendio perperam lecto natam esse diserte demonstrat³⁹⁾. Bastii observationem recte se habere, ex duobus aliis, quos ignorabat ille, codicibus apparet, quorum alterum lectionem exhibere θεῶν ὅτε, alterum θε) ὁ τοῦ ἀρτεμιδώρου

³⁹⁾ Dicit enim Bastius l. l.: „Θέων compendiose sic scribitur θέ, ita ut simul per accentum litterae ε̄ superscriptum ductus trahatur incurvus, qui syllabam ων significet; supra p. 293 didicimus, syllabam ων sic superscriptam pro littera χ habitam esse; hic eandem cum littera λ confusam videmus, quomodo labi pronum fuit librariis, ubi accentus nota tam brevis esset, ut linea illa incurva non pertransiret eam, sed superincumberet. Iam θε superscripta littera λ solenne est compendium verbi θέλει.“

monet Ahrensius⁴⁰⁾. Theonem autem grammaticum hoc loco esse intelligendum, ex illis, quae infra de scriptis eius disputabimus, aliquam accipiet verisimilitudinem. Hic, quid de Artemidoro patre statuendum sit, investigabo. Plures quibus nomen est Artemidorus commemorantur, quare quis inter multos Theonis pater fuerit, vix statuere poteris. Attamen in Etym. Magn. l. l. Artemidorum Aristophaneum intelligendum esse omnes consentiunt, in circumscribendis autem eius vitae finibus insigni variatione inter se discedunt. Propter appellationem Ἀριστοφάνειος vel Ψευδοαριστοφάνειος⁴¹⁾ proxime ab Aristophane grammatico Artemidorum abesse putaverunt Wuestemannus, Theocr. pg. XXII., Fritzschius, de poët. Graec. bucol. pg. 29, Nauckius, Aristoph. Byz. pg. 4; eumque esse iudicarunt Fritzschius et Wuestemannus, quem epigramma in Anthol. Palat. IX. 205 carmina ait collegisse bucolica. Aristophanes vero Byzantius quum c. 220 a. Chr. floruerit⁴²⁾, qui Artemidorum ob Aristophaneum cognomen illius discipulum fuisse putant, illis ponenda est aetas Artemidori in saeculo a. Chr. n. altero et quidem in priore eius dimidio. Itaque Fritzschius pg. 32 et ipsum Theonem, qui filius aut discipulus, ut Fritzschio placet, in Et. M. laudatur Artemidori, distinguendum probe monet a Theone Alexandrino philosopho Stoico, Apionis antecessore. Sed unus ille miram hanc de Theonis aetate proposuit sententiam, quam uberius refutat Ahrensius, bucol. graec. II. pg. XXX. sqq., eundem vero quem Fritzschius commisit errorem; nam Theonem Artemidori revera gram-

⁴⁰⁾ Cfr. H. L. Ahrens., Bucolicorum graecorum Theocriti, Bion. Mosch. Reliq. Lips. 1859. II. p. 173.

⁴¹⁾ Cfr. Athen. IV. 182 d. I. 5. IX. 387 d. XIV. 662 e. 663 d.

⁴²⁾ Cfr. Nauckius, Aristoph. Byz. fragm. p. 4, aetatis Aristophanis B. fines ita circumscribit, ut Ol. 129. v. 130 (c. 260 a. Chr. n.) natum, Ol. 148 v. 149 (c. 185 a. Chr.) defunctum illum dicat.

maticum Aristophaneum patrem habuisse pro certo fere ait haberi posse, nulla alia causa motus, quam quod pater et filius bucolicis et Callimacho interpretandis operam navassent atque utrique tribui possent *λέξεις ποιμικαί*. Quin etiam Ahrensius hoc habet satis compertum, et *λέξεις ποιμικάς* et hypomnemata in Callimachum aut coniuncta patris et filii opera edita esse aut a filio patris copiis uso, ut sub utriusque nomine promiscue laudari potuissent. Et ipsum huius rei exemplum affert ex Athenaeo XIV. 640 e, ubi eadem Tryphoni tribuuntur, quae in proximis, 641 a, Dionysio Tryphonis vindicantur; sed ipsi Ahrensi „audacius agi videtur, si quis e lectione *Ἀρτεμιδώρου*, quam in schol. Aristoph. Vesp. 1144 optimus codex pro nominativo praebet, colligere velit veram lectionem esse *ὁ Ἀρτεμιδώρου* i. e. Theon, et similem errorem etiam in aliis accidisse“.

Quae omnia bene sese haberent, si omnibus quibus mentio fit Artemidori locis Artemidorum intelligendum esse constaret Aristophaneum. Quod vereor ne illi concedam. Pluries quidem Artemidorus Aristophaneus vel Pseudoaristophaneus commemoratur ab Athenaeo et quidem tanquam auctor librorum *περὶ Δωρίδος* (IV. 182 d.) et *λέξεων* sive *γλωσσῶν ὀψαρτυκῶν* (I. 5. b. IX. 387 d. XIV. 662 e 663 d.), quem ab illo, qui carmina bucolica antea dispersa in unum corpus coëgit, non diversum esse ob libros eius *περὶ Δωρίδος* concicere velim; et hac in re omnes consentiunt. Id ipsum vero mihi quamquam non ignoranti, propter appellationem *Ἀριστοφανεῖου* nequaquam necesse esse sequatur Artemidorum Arist. discipulum fuisse Aristophanis Byz., exemplo dato Pamphili, qui etsi a Suida Aristarcheus dicitur, duobus saeculis post Aristarchum vixit, omnino persuasit, ut Artemidorum Arist. non diu post Aristophanem Byz. vixisse putem. Nam ad veterum grammaticorum Alexandrinorum tempus maxime accommodatum est poëtarum carmina antea dispersa in unum corpus colligendi studium. Et Theocritum ipsum Idyllia, dum viveret, non ita edidisse, ut unum quoddam

opus efficerent, Naekius in procemio demonstravit indicii praelectionum Bonnae 1828 habitarum praefixo.⁴³⁾ Praeterea verisimile videtur, collectionem illam non multo post obitum Theocriti factam esse, unde Artemidori collectoris definiri potest aetas, neque vero collectio ex aetate Artemidori, ut a Wuestemanno pg. XXI factum est, qui sola appellatione *Ἀριστοφανελοῦ* confisus Artemidorum discipulum esse habendum censet Aristophanis Byzantii. Ahrensius vero summa diligentia doctrinaque subtilissima omnia, quae ad artem grammaticam pertinentia apud veteres scriptores grammaticos nomine Artemidori subscripta inveniuntur, Artemidoro Aristophaneo eodemque Theonis patri tribuenda esse legentibus persuadere studet, atque quum Theon optimo iure Artemidori Aristophanei filius existimetur, patrem apparere ait ultimo semi-saeculo a. Chr. n. floruisse. Qua in re duo vitia commisit, quorum alterum ex altero exortum est, unum, quod Artemidori Arist. aetatem secundum Theonis filii aetatem definiendam censet, alterum, quod ex sola coniectura Artemidoro Ar. *λέξεις κωμικῆς* et commentarios in Callimachum tribuit ad suspicionem suam confirmandam, propter insignem studiorum et operum coniunctionem Theonem Artemidori revera grammaticum Aristophaneum habuisse patrem. Saepius quidem Artemidorus quidam sine ullo cognomento citatur tanquam auctor interpretationum vocum comicarum⁴⁴⁾, ut conieci possit, lexicon comicum illum composuisse, praesertim quum apud Erotianum pg. 244 Artemidorus audiat *ἐν ταῖς λέξεσιν*, et in schol. Aristoph. Vesp. 1169 eius commemoretur *συναγωγή*. Cur autem illud lexicon ad Artemidorum Arist. retulerit Ahrensius, equidem causam non video. Idem sentio de loco in Etym. Magn. 142, ubi Artemidorus interpretans

⁴³⁾ Cfr. Allgemeine Schulzeitung, 1828. n. 100.

⁴⁴⁾ Cfr. Schol. Aristoph. Vesp. 1144. v. *χόλιξ*. Vesp. 1239. v. *Ἀδμήτου λόγον*, Pac. 344 v. *συβαρίζειν*, Vesp. 1169 v. *διασαλακώσιον*. — Hesych. v. *σχυρία δίκη* et v. *μίλαξ*.

affertur vocem ἀρισκόδης, unde Callimachi Αἴτια illum commentatum esse fortasse concludere possis, quum in Callimachi Αἴτιον fragm. 108 Iuno dicatur ἀρισκόδης εἶναι Διός. Praeterea Artemidorus quidam interpretans vocem φιλήτης una cum Alexione occurrit in Cyrilli lexico in Cramerii Anecd. Paris. IV. 193, sed quum vox φιλήτης neque in comicorum neque in Callimachi reliquiis inveniatur, quo ex opere huius vocis interpretatio sumta sit, incertum est. De uno eodemque Artemidoro his locis sermonem esse, adeo mihi pro certo habendum videtur, ut hoc fundamento niti liceat in coniciendo. Pono igitur, Theonis nostri hunc Artemidorum fuisse patrem propter studiorum coniunctionem, quibus operam uterque navavit; infra enim et ipsum Theonem lexicon comicum condidisse et Callimachi Αἴτια commentatum esse videbimus. In aetatem vero huius Artemidori si accuratius inquirimus, indiciis quibusdam nequaquam relinquimur, quibus nisi coniecturam haud incertam de illa possimus proponere. Primum in schol. Aristoph. Vesp. 1239 Artemidorus de Apollonii Chaeridis filii atque Ammonii sententiis referens exhibetur, unde recentiore illis aut certe aequalem Artemidorum fuisse apparet. Apollonium autem Chaeridis filium bis ab Apollonio sophista in lexico Homérico citatum⁴⁵⁾ ante Didymum vixisse, a quo usurpatum esse eum M. Schmidtus, Did. fr. pg. 292 putat, ex scholio Pind. Pyth. IV. 446 coniciendum videtur, quod et ipsum Boeckhium⁴⁶⁾ movet, ut Chaeridem grammaticum Didymo antiquiorem habeat. Accedit schol. Iliad. VI. 71, ubi Didymi fide Chaeris affertur. Itaque optimo iure Chaeridem et ipsum Apollonium filium in saeculi primi a. Chr. n. initium incidisse suspicari licet, quo efficitur, ut Artemidorum floruisse dicamus medio fere

⁴⁵⁾ Cfr. Villoison., prolegom. ad Apollon. Soph. lex. p. XX.

⁴⁶⁾ Cfr. Boeckh., praef. ad Pindar. schol. p. XVI; locis, quibus Chaeris affertur, a Boeckhio allatis duos velim addas ex Aristoph. schol. Ran. 1028. Vesp. 674.

saeculo a. Chr. n. primo. In idem tempus necesse est incidamus, si ad Ammonium respexerimus, qui Artemidori fide loco modo laudato affertur. De Ammonii autem aetate dissensio valet magna inter doctos. Sine dubio illo loco is Ammonius intelligendus est, quem, priusquam ad Augustum conferretur imperium, unum fuisse ex Aristarchi successoribus Suidas s. v. testatur his verbis: Ἀμμώνιος, Ἀλεξανδρεὺς, Ἀλεξάνδρου γνώριμος, ὃς καὶ διεδέξατο τὴν σχολὴν Ἀριστάρχου πρὸ τοῦ μοναρχῆσαι τὸν Ἀγούστον. Quibuscum conferendus est alius Suidae locus s. v. Τρύφων, Ἀμμωνίου, Ἀλεξανδρεὺς γραμματικός, γεγονὼς κατὰ τοὺς Ἀγούστου χρόνους καὶ πρότερον. His locis unus idemque intelligendus est Ammonius; nam quum Ammonius ante Augustum regnantem schola insignis esset Aristarchea, facile fieri poterat, ut Tryphon filius patre etiam vivo artem grammaticam profiteretur, patreque mortuo, quum Augustus imperium iam teneret, profiteri illam pergeret. Quod Graefenhanus I. pg. 402 Ammonium plus semisaeculo ante Augustum vixisse contendit, ex Suidae verbis διεδέξατο τὴν σχολὴν Ἀριστάρχου profectum est omnino non perspectis, quibus nihil aliud dicitur, nisi Ammonium unum fuisse ex successoribus Aristarchi, neque vero proximum illum fuisse Aristarchi successorem, qui si tricenarius factus esset anno 113, quo Aristarchus mortuus iam videtur, minime verisimile est, Suidam ad Ammonii aetatem definiendam Augusti imperium nominasse. Ex his satis apparere puto, Ammonii aetatem in medium fere saeculum a. Chr. n. primum incidisse. Quoniam igitur in scholio Aristoph. s. allato Artemidorus de sententiis Apollonii et Ammonii iudicans refertur, Artemidorum sequitur ne dicam illis mortuis vixisse, in recentius certe tempus reiciendum esse. Forsan suspicari possis, Artemidori natales in annos 80 v. 70 incidere, qua cum temporum computatione Theonis filii aetas conspirat. Rankeio, de lexi Hesych. vera origine, ed. Lips. 1831, pg. 104, minime assentiri possum suspicanti, non diversos esse Artemidorum Aristophaneum, ad quem

omnia refert, quae Artemidori nomine subscripta ad grammaticam pertinent, et Art. Ephesium geographum, et quod inde sequeretur, non diversa esse opera *περὶ Δωρίδος* et *Ἰωνικὰ Ὑπομνήματα* (ab Athenaeo III. 111 d. Art. Ephesio tributa), sed partes fuisse maioris operis, quod Erotianus in Gloss. Hippocr. pg. 244 universe *Ἀρτεμιδώρου λέξεις* appelleret, atque unum eundemque Artemidorum ab Athenaeo modo Ephesium modo Aristophaneum vocatum esse. Quae argumentatio et ipsi Ahrensiō, pg. XXXVIII, quamquam non ignoranti, eius suspicio si constaret, gravissimo argumento se uti posse ad sententiam suam de Artem. Aristoph. aetate confirmandam, nimium debilis videtur et arrogans, atque contra Rankeium multum valere profitetur, „quod Artemidorus Ephesius vel geographus, vel Aristophaneus vel grammaticus his ipsis appellationibus consulto distingui inter se videantur“. Mirum videri debet, Meierum⁴⁷⁾, professorem Halensem p. m., quamquam magis eo inclinaret, ut diversos esse eos arbitraretur, tamen *Ἰωνικὰ ὑπομνήματα*, ab Athenaeo Art. Ephesio ascripta, partem habuisse maioris illius operis, quod *λέξεις* vel *συναγωγὴν λέξεων* inscripsisse videretur Artemidorus Aristophaneus.

Rectius vero Ahrensiō, pg. XXXVIII. Fritzschiū pg. 29 suspicari videtur, Artemidorum Aristophaneum illum intelligendum esse, quem Strabo XIV. pg. 675 claris Tarsensibus adnumeraverit his verbis: *γραμματικοὶ δὲ ὧν καὶ συγγράμματα ἔστιν Ἀρτεμιδώρος τε καὶ Διόδωρος*, et quum huius suspicionis Fritzschiū non addiderit causas, ipse eas afferre studet, quae an firmæ sint, valde dubito. „Mirum sane, inquit,

⁴⁷⁾ Cfr. M. H. E. Meier, Opuscula Academica, ed. Eckstein et F. Haase, II. p. 26. Hic liber commentationes continet collectas, quas Meierus pluribus praelectionum in univers. Halensi habiturum indicibus praemisit, in his sex commentationes de Andocidis quae vulgo fertur oratione contra Alcibiadem, quarum ultima breviter quidem, sed diligenter docteque lexicorum veterum tractat historiam. II. p. 1 — 180.

saeculo a. Chr. n. primo. In idem tempus necesse est incidamus, si ad Ammonium respexerimus, qui Artemidori fide loco modo laudato affertur. De Ammonii autem aetate dissensio valet magna inter doctos. Sine dubio illo loco is Ammonius intelligendus est, quem, priusquam ad Augustum conferretur imperium, unum fuisse ex Aristarchi successoribus Suidas s. v. testatur his verbis: Ἀμμώνιος, Ἀλεξανδρεὺς, Ἀλεξάνδρου γνώριμος, ὃς καὶ διεδέξατο τὴν σχολὴν Ἀριστάρχου πρὸ τοῦ μοναρχῆσαι τὸν Ἀγούστου. Quibuscum conferendus est alius Suidae locus s. v. Τρύφων, Ἀμμωνίου, Ἀλεξανδρεὺς γραμματικὸς, γεγωνὸς κατὰ τοὺς Ἀγούστου χρόνους καὶ πρότερον. His locis unus idemque intelligendus est Ammonius; nam quum Ammonius ante Augustum regnantem schola insignis esset Aristarchea, facile fieri poterat, ut Tryphon filius patre etiam vivo artem grammaticam profiteretur, patreque mortuo, quum Augustus imperium iam teneret, profiteri illam pergeret. Quod Graefenhanus I. pg. 402 Ammonium plus semisaeculo ante Augustum vixisse contendit, ex Suidae verbis διεδέξατο τὴν σχολὴν Ἀριστάρχου profectum est omnino non perspectis, quibus nihil aliud dicitur, nisi Ammonium unum fuisse ex successoribus Aristarchi, neque vero proximum illum fuisse Aristarchi successorem, qui si tricenarius factus esset anno 113, quo Aristarchus mortuus iam videtur, minime verisimile est, Suidam ad Ammonii aetatem definiendam Augusti imperium nominasse. Ex his satis apparere puto, Ammonii aetatem in medium fere saeculum a. Chr. n. primum incidisse. Quoniam igitur in scholio Aristoph. s. allato Artemidorus de sententiis Apollonii et Ammonii iudicans refertur, Artemidorum sequitur ne dicam illis mortuis vixisse, in recentius certe tempus reiciendum esse. Forsan suspicari possis, Artemidori natales in annos 80 v. 70 incidere, qua cum temporum computatione Theonis filii aetas conspirat. Rankeio, de lexicis Hesych. vera origine, ed. Lips. 1831, pg. 104, minime assentiri possum suspicanti, non diversos esse Artemidorum Aristophaneum, ad quem

omnia refert, quae Artemidori nomine subscripta ad grammaticam pertinent, et Art. Ephesium geographum, et quod inde sequeretur, non diversa esse opera *περὶ Σειπίδος* et *Ἴωνικά Ὑπομνήματα* (ab Athenaeo III. 111 d. Art. Ephesio tributa), sed partes fuisse maioris operis, quod Erotianus in Gloss. Hippocr. pg. 244 universe *Ἀρτεμιδαίου λέξεις* appelleret, atque unum eundemque Artemidorum ab Athenaeo modo Ephesium modo Aristophaneum vocatum esse. Quae argumentatio et ipsi Ahrensiō, pg. XXXVIII. quamquam non ignoranti, eius suspicio si constaret, gravissimo argumento se uti posse ad sententiam suam de Artem. Aristoph. aetate confirmandam, nimium debilis videtur et arrogans, atque contra Rankeium multum valere proficitur. „quod Artemidorus Ephesius vel geographus, vel Aristophaneus vel grammaticus his ipsis appellationibus consulto distingui inter se videantur“. Mirum videri debet, Meierum⁴⁵⁾, professorem Halensem p. m., quamquam magis eo inclinaret, ut diversos esse eos arbitraretur, tamen *Ἴωνικά Ὑπομνήματα*, ab Athenaeo Art. Ephesio ascripta, partem habuisse maioris illius operis, quod *λέξεις* vel *συναγωγή λέξεων* inscripsisse videretur Artemidorus Aristophaneus.

Rectius vero Ahrensiō, pg. XXXVIII. Fritzschiū pg. 29 suspicari videtur, Artemidorum Aristophaneum illum intelligendum esse, quem Strabo XIV. pg. 675 claris Tarsensibus adnumeraverit his verbis: *γραμματικοὶ δὲ ἦν καὶ συγγραμματα ἔστιν Ἀρτεμιδαίως τε καὶ Λυδοῦρος*, et quum huius suspicionis Fritzschiū non addiderit causas, ipse eas afferre studet, quae an firmae sint, valde dubito. „Mirum sane, inquit,

⁴⁵⁾ Cfr. M. H. E. Meier, Opuscula Academica, ed. Eckstein et F. Haug II. p. 26. Hic liber commentationes continet collectas, quas Meier pluribus praelectionum in univers. Halensi habitatum indicibus publicavit in his sex commentationes de Andocidis quae vulgo fertur oratio Alcibiadem, quarum ultima breviter quidem, sed diligenter in lexicorum veterum tractat historiam. II. p. 1—180.

fore, si huius Artemidori, cuius scripta exstabant, hodie ne ullum quidem vestigium superesset.⁴⁸ At quot sunt veteres grammatici, quorum nomina tantum memoriae tradita sunt? Aut unde compertum habet ille, hodie ne ullum quidem vestigium illius viri grammatici superesse? Nonne facile vocum comicarum interpretationes et in Callimachum commentarii, quos argumentis haud certis Aristophaneo Ahrensii tribuit, ad illum Tarsensem referri possunt? Potissimum Ahrensii ad sententiam comprobendam illud urget, quod Artemidorus illo loco simul cum Diodoro nominatur, quem et ipsum ab Athenaeo IV. 180 e. XI. 501 d. et in schol. Pind. Isthm. II. 54 Aristophaneum putat appellatum esse. Longum est, omnia quae de Diodoro grammatico a veteribus traduntur testimonia in examen vocare, praesertim quum diligenter collecta sint ab ipso Ahrensio, qui omnibus locis, quibus Diodori cuiusdam commemorantur res grammaticae, Diodorum Tarsensem ab Aristophaneo non diversum intelligendum censet, eiusque aetatem in Augusti imperio ponit, quod et Strabo mentionem eius fecisset et cum Apione operam ille consociasset.⁴⁸) Concedo quidem Ahrensio, vixisse imperante Augusto Diodorum quendam grammaticum, ad quem quid sit referendum conicere non licet, nisi forte Homero operam illum navasse ex eo probabile fit, quod una cum Apione citatur. At utrum Aristophaneus intelligendus sit, an Tarsensis, certis comprobari non potest argumentis. Unum ab altero non diversum esse, quin Ahrensium secuti coniciamus, dubitatione haud exigua impedimur; nam etiamsi Diodori afferuntur glossae Italicae (Athen. XI. 479 a.) atque Aristophanes Byz. hoc glossarum conquirendarum studium prae ceteris incepit, omnino conicere non licet, Diodorum propter glossarum Italicarum conquirendarum studium appellatum esse Aristophaneum; multi enim grammatici glossas

⁴⁸) Cfr. Beckeri Anecd. p. 784. — Athen. XI. 501 d. 642 e.

conquisivere, quibus cognomen Aristophaneis non inditum est. Huc accedit, quod in titulo libri Chrysippeus *πρὸς τοὺς κριτικούς πρὸς Διόδωρον* Diodorus affertur, quem Aristophanem putat Boeckhii, praef. Pind. schol. pg. XIII., cuius suspicio si vera est, Diodorus Aristophaneus proxime accedat necesse est ad ipsum Aristophanem Byz. — Itaque et Diodorum et Artemidorum Tarsenses a Strabone commemoratos distinguendos puto ab Aristophaneis. Tarsenses autem saeculo a. Chr. n. primo vixisse, inde conici possit, quod a Strabone commemorantur, quem quum iter per Asiam minorem ante an. 30 a. Chr. faceret, Tarsi illos ipsos cognovisse puto. Artemidoro vero Tarsensi si *λέξεις κωμικάς* et commentarios in Callimachi *Ἄντια* vindicamus, ad suspicionem facile adduci possumus, Theonem grammaticum, cuius eadem laudantur studia, huius Artemidori Tarsensis filium fuisse, et filium aut una cum patre operam consociasse in Callimacho interpretando condendoque lexico comico, aut usum esse patris copiis, quo facile fieri poterat, ut modo patri modo filio singula tribuerentur.

Itaque omnia, quae uberius de Theonis grammatici vita atque aetate disputavi, ut brevibus comprehendam, non temere suspicari mihi visus sum, Theonem grammaticum in schola Tarsensi ab Artemidoro patre instructum Alexandriam se contulisse, ibique Didymum fere aequalem vel paulo superiorem audivisse et postea ipsum docuisse grammaticam in Museo; quod docendi munus transiisse videtur ad Apionem; quare Augusto imperatore Theonem grammaticum floruisse non est cur negemus. Laudem vero haud exiguam sibi acquisivisse Theonem, quum ex fragmentis, quae eius sparsim afferuntur, elucere puto, tum praecipue e notitia quadam Suidae, qui *Θεωνελοῦς* commemorat i. e. Theonis asseclas. Cogitandum esse de Theonis grammatici asseclis, aliquam veri speciem ex similibus significationibus accipit grammaticorum discipulorum atque imitatorum, e. g. *Καλλιμαχελοῖς*, *Ἀριστοφανελοῖς*, *Ἀρισταρχελοῖς* aliis.

III.

De Theonis studiis grammaticis eorumque reliquiis.

Venimus nunc ad indaganda ea, quae vindicantur Theoni scripta a veteribus scholiastis ac lexicographis, quapropter fragmenta mihi colligenda videntur singulorum Theonis operum, ratione simul habita vestigiorum, quae ipso Theonis nomine non apposito ex Theonis scriptis hausta esse videntur. Praeterea de coniecturis sermo erit illorum, qui de scholiorum fontibus egerunt, in quibus Theonem locum haud ultimum obtinere a viris doctis ne dicam demonstratum, certe pro explorato habitum esse videbimus. Commentatus autem est Theon Homerum (Pindarum?), Theocritum, Nicandrum, Apollonium Rhodium, Lycophronem, Callimachum; praeterea λέξεις κωμικὰς interpretatus est. Quorum quae supersunt fragmenta deinceps nunc afferam.